Tr. No 229

Government of Madhya Pradesh Finance Department Vallabh Bhawan – Ministry – Bhopal

S.No. F 9-6/2017/Rule/Four To,

Bhopal, Dated 23rd October, 2017

All Govt. Department Chairperson, Revenue Division, Gwalior All Divisional Commissioners All Heads of the Departments All Heads of the Districts Madhya Pradesh,

Subject: - Revision of the pension in case of officials who have retired before 1.1.1996 as per recommendation of 5th pay commission.

Orders for revision of pension / Family pension dated 01.04.2007 (pension for the month of April 2007 due in May 2007) in case of officials who have retired before 01.01.1996 has been issued vide circular no. F 09/01/2007 / rule / 4, dated May 16, 2007 of finance department, Madhya Pradesh Govt.

- 2. On their writ petition filed by those Govt. servent who retired before 01.01.1996 got the decision in their favour for 01.01.1996 in place of 01.04.2007 as benefit of revision. In these matter writ no. 1488 / 2012 Smt. Kamla Jain verses Madhya Pradesh Govt., write no. 14068/2013 and 14067/2013, Shri Manmohan Vyas and Shri Surendra Nath Gupta respectively verses Madhya Pradesh are main issues in which Supremecourt has decided to uphold the decision of the High Court.
- 3. In perspective of above court decisions, the state government has decided that the benefit of Pension / Family pension under above mentioned circular dated 16.05.2007 should commence from 01.01.1996 instead of 01.04.2007. Honourable Court gave judgement for execution of the court order.
- 4. Other conditions and instructions will remain unchanged.

By the name and order of the Governor of Madhya Pradesh

(Aniruddh Mukerjee)
Chief Secretary
Madhya Pradesh Government,
Finance Department

Government of Madhya Pradesh **Finance Department** Vallabh Bhawan - Ministry - Bhopal

S.No. F 9-6/2017/Rule/Four

Bhopal, Dated: -04.06 2018

To.

All Govt. Department

Chairperson, Revenue Division, Gwalior

All Divisional Commissioners

All Heads of the Departments

All Heads of the Districts

Madhya Pradesh,

Subject: -

Sanction for dearness relief payable on pension to the pensioners / family pensioners of Madhya Pradesh w.e.f. July 1, 2017.

Dearness relief should be paid to the pensioners / family pensioners of the state govt. at the following rate.

6th pay commission

136%

II. 7th pay commission 04%

2. State Government has decided to grant above dearness relief payable to the pensioner / family pensioners by

increasing at the following rate -

increasing at the following rate –					
Period from which payable	Rate of dearness relief p.m.				
From 1-7-2017 in 6 th pay commission (Pension	139% of pension / family pension				
for the month of July 2017 would be payable in	(enhancement 3%)				
August 2017					
From 1-7-2017 in 7 th pay commission (Pension	5% of pension / family pension				
for the month of July 2017 would be payable in	(enhancement 1%)				
August 2017					

Dearness relief will be payable on additional pension payable to the pensioners who are 80 years old and more.

3. The above dearness relief will be payable at Superannuation, retiring, invalid and compensation. Dearness relief will also be admissible on compassionate allowance approved for dismissed or reverted employees and the above dearness relief will be payable to the family pensioners and extra ordinary pensioners under conditions of memorandum no. F.B.6 / 43 / 76 / rule 2 / four, 5-10-76. In such matters where pensioners / family pensioners are appointed / reappointed in state government or any autonomous body, D.R. will not be admissible on pension. Any person whose husband / wife has died while in service and He / She has not been appointed on compassionate ground, D. R. will be admissible on family pension which is payable due to death of her husband / his wife. If a person who has been appointed on compassionate ground due to death of her husband / his wife, D. R. will not be admissible in such cases. In this regard attention is invited towards finance dept. memorandum no. F.B.6 /10 / 76 / rule 2 / four, dated 27-7-76 read with memorandum no. F.B.6 /10 / 77 / rule 2 / four, dated 02-05-77 and memorandum no. F.12-5 /2007/ rule / four, dated 19-04-2007.

4. Dearness relief will be payable on basic pension (pension before commutation) to those pensioners who have

commuted a part of their pension.

5. Retired govt. employees, who were absorbed from undertakings / autonomous bodies, divisions / corporations etc. after drawing lumpsum amount, are eligible to these benefits and those who have commuted one third of pension as per finance dept. memorandum no. F 9 / 9 / 2006 / rule / four, dated 05-01-2007 are also eligible to this benefit.

6. Fraction of rupees of the amount to be paid as dearness relief shall be rounded off to the next rupee.

7. All treasury officers / sub treasury officers / pension disbursing officers are instructed that dearness relief should be paid to the civil pensioners of state govt. at the earliest keeping in view the amended provisions of subrule 347 of Madhya Pradesh treasury Code Part - I issued vide finance dept. endorsement no. E - 4 / I + 83/ rule 5 / four, dated January 29,1983

i.

By the name and order of the Governor of Madhya Pradesh

(Pankaj Agrawal) Chief Secretary Madhya Pradesh Government, Finance Department

Government of Madhya Pradesh **Finance Department** Vallabh Bhawan – Ministry – Bhopal

S.No. F 9/2/2018/Rule/Four

Bhopal, Dated 11 June, 2018

To. All Govt. Departments Chairperson, Revenue Division, Gwalior All Heads of the Departments All Commissioners All Collectors Madhya Pradesh,

Sub: -

Revision of pension / family pension of the pensioners and family pensioners retired before 01/01/2016.

State govt. has decided to revise pension / family pension payable to state pensioners / family

pensioners retired before 01/01/2016.

1) Existing basic pension / family pension (before commutation) will be multiplied by 2.57 and rounded off to the nearest rupee, will be the revised pension. Dearness relief will not be included in Existing basic pension / family pension for above calculation. This revision should be effective from 01/04/2018.

2) Amount of commutation, if any included, will be reduced from commuted amount at the time of

monthly disbursement.

3) Minimum amount of pension / family pension would be Rs. 7750/- per month.

4) Prescribed pension for old pensioners / family pensioners would be duly arranged.

5) After absorption in public sector undertakings / autonomous bodies, pension / family pension will be revised as follows in condition of getting pension / family pension separately from state

6) In such cases where a govt. servent has surrendered cent percent pension and drawn a lump sum amount on permanent absorption in undertaking / autonomous bodies and got the benefit of restoration of 1/3 part of his pension, decision for revision of pension / family pension will be taken separately in this regard.

2. Pension of those state govt. pensioners who are drawing pension / family pension from public sector banks, will be revised by pension / family pension paying branch of public sector banks and entries of payable amount will be made in both parts of pension payment order. Pension / family pension of those pensioners who are drawing pension / family pension from treasury / sub treasury, will be revised by concerned pension disbursing officer.

3. While revising family pension, pension disbursing officer / public sector banks should check minutely that if family pension is being paid on enhanced rate even after the expiry of enhanced rate date, family pension should be paid at the normal rate and extra payment amount should be adjusted

from arrears / relief.

4. Revised pension / family pension should be paid from the pension for the month of April, 2018 (payment May, 2018). Dearness relief on pension should be paid as approved in 7th pay commission. Orders for dearness relief payable on pension / family pension have been issued separately.

5. Test audit of 10% cases of pension / family pension revised by paying branch of public sector

banks should done by divisional / district pension officer.

By the name and order of the Governor of Madhya Pradesh

(Pankaj Agrawal) **Chief Secretary** Madhya Pradesh Government, **Finance Department**

महालेखाकार (लेखा एवं हकदारी) – द्वितीय का कार्यालय, मध्यप्रदेश OFFICE OF THE ACCOUNTANT GENERAL (A&E)-II, Madhya Pradesh



No. Pension/ 3246

्रप्रधान महालेखात्मर का कार्यालय (नि.एवं ह) Office of the Pri. Accountant General (A&E) INWARD

Date :- 26-7-18

0 9 AIIR 2018

Under Special Seal Authority

To,

The

	,		500004	
U		Principal Accountant General (A&E), Andhra Pradesh, Saifabad, Hayderabad		
2	2.	Director of Audit & Pension Govt. of Aurnachal Pradesh, Naharlagun	791110	
3	3.	Accountant General (A&E), Assam, Guwahati, Maidamgaon Beltola, Guwahati	781029	
_	4.	Accountant General (A&E), Bihar, Birchand Patel Marg, R-Block, Patna	800001	
	5.	Accountant General (A&E), Chatisgarh, 12/27. Raman Mandir Ward, Bilaspur	492009	
		Road, Fafadih, Raipur		
-	6.	Deputy Director of Accounts/P.L.I. Govt. Of Goa, Directorate of Accounts,	403101	
		Pension Section, Panji, Goa		
-	7.	Accountant General (A&E), Gujrat, Ahmedabad Branch, Audit Bhawan,	380009	
		Navarangpura, Ahmedabad		
	8.	Accountant General (A&E), Haryana, Lekha Bhawan, Plot No. 4 & 5, Sector-33-B,	160047	
		Chandigarh		
-	9.	Senior Deputy Accountant General (A&E) Himachal Pradesh, Gorton Castle	171003	
		Building, Shimla		
-	10.	Principal Accountant General (A&E), Jammu & Kashmir, Near Exhibition Ground,	190009	
		Srinagar		
-	11.	Principal Accountant General (A&E), Karnataka, Residency Park Road, Post Box	560001	
		No. 5 Bangalore		
-	12.	Accountant General (A&E), Kerla, Post Box No. 5607, M.G Road,	695039	18
ant C	eneral (Thrivanathapuram		
	H3.	Office of the Principal Accountant General (A&E), Tharkhand, Ranchi	834002	
	14001	Principal Accountant General (A&E), Maharashtra, 2nd Floor, Pratishtha Bhawan,	400020	(60
AU	1. 50	New Marine Lines, Maharshi Karve Road, Mumbai	100	1
	.15.	Accountant General (A&E), Maharashtra, West High Court Road, Cicil Line,	44000	611
	100	Nagpur	TR	. 0
2 1	16.	Senior Deputy Accountant General (A&E), Manipur, Imphal	79500	
0	17.	Accountant General (A&E), Meghalaya, Shilong	79300	l
/	18.	Accountant General (A&E), Mizoram, Shri Bualhranga Building, Dinthar, Aizawl	79600	l
(9	9.	Senior Deputy Accountant General (A&E), Nagaland, Kohima	79700	1
11		Accountant General (A&E), Orissa, Bhubaneswar	75100	1
, ,	20.	Accountant General (A&E), Punjab & Unior Territory of Chandigarh, Sector 17E,	16001	7
	21./	Accountant Ocheral (1601), Langue & Since		

Address : Lekha Bhawan, Jhansi Road, Gwalior-474002

Phone

: 0754-2323968 : 0751-2432194

Chandigarh

Transend to PM-TS for n.a. ाता : लेखा भवन, झाँसी रोब, ग्वालिग्रर - 474002 रूभाष : 0751-2323968

200 PM THERE : 0751-243219

22.	Principal Accountant General (A&E), Rajasthan, Bhagwan Das Road, Jaipur	302005
23.	Senior Deputy Accountant General (A&E), Sikkim, Lekha Pariksha Bhawan, Deorai, PO-Tadong, Gangtok	737102
24.	Accountant General (A&E), Tamil Nanu, 361, Anna Salai, Teynampet, Chennai	600018
25.	Senior Deputy Accountant General (A&E), Tripura, PO-Kunjaban, Agartala	799006
26.	Accountant General (A&E), Uttar Pradesh, 20, Sarojini Naidu Marg, Allahabad	211001
27.	Accountant General (A&E), Uttrakhand, Dehradun, Oberoy Motor Building, Saharanpur Road	248171
28.	Principal Accountant General (A&E), West Bengal, Treasury Buildings, No2 Govt, Place (West), Kolkata	700001
29.	Director of Accounts and treasuries, Got of Pondicherry, Pondichrry	605001
30.	Controller of Accounts, Ministry of External Affairs, 3rd Fllor, Akbar Bhawan, New Delhi	110007
31.	Pay & Accounts Officer (v), Delhi Administration, TIS Hazar, New Delhi	110124
32.	Chief Controller of Accounts, M/o External Affairs to the Indian Mission, Kathmandu, Akabar Bhawan, Chanakyapuri, New Delhi	110021

Subject- Govt. of M.P. order regarding revision of pension/family pensionenhancement of dearness relief from the subject specified in orders itself.

Ref- 1- Govt. of M.P. Finance dept. order no.F/9/6/2017/Rule/IV Dated 23-10-2017

2- Govt. of M.P. Finance dept. order no. F/9/6/2017/Rule/IV Dated 04-06-2018

3- Govt. of M.P. Finance dept. order no. F/9/2/2018/Rule/IV Dated 11-06-2018

Sir,

I am enclosing herewith the copy of Government of Madhya Pradesh, Finance Department orders regarding grant of revised pension in respect of pre 01-01-1996 pensioners according 5th pay commission, enhancement of Dearness Relief from 01-07-2017 to pensioners/family pensioners and grant of revised pension in respect of pre 01-01-2016 pensioners/family pensioners under special seal authority for necessary action.

You are requested to circulate the same orders to all pension pay authorities to enable them to regulate Dearness Relief on pension accordingly.

Encl: As Stated above.

Yours Faithfully

Sr. Accounts Officer/Pension

मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग

वल्लभ भवन-मंत्रालय-भोपाल

क्रमांक : एफ 9-6/2017/नियम/चार

भोपाल, दिनांक 2 उअक्टूबर, 2017

प्रति.

शासन के समस्त विभाग अध्यक्ष, राजस्व मंडल, ग्वालियर समस्त संभागीय आयुक्त समस्त विभागाध्यक्ष समस्त जिलाध्यक्ष मध्यप्रदेश ।

विषयः-

दिनांक 1.1.1996 के पूर्व सेवानिवृत्तों की पांचवे वेतन आयोग की अनुशंसानुसार पेंशन का पुनरीक्षण ।

मध्य प्रदेश शासन वित्त विभाग के परिपत्र क्रमांक एफ 09/01/2007/नियम/चार, दिनांक 16 मई 2007 के द्वारा दिनांक 1-1-1996 के पूर्व के सेवानिवृत्त पेंशनरों/परिवार पेंशनरों की पेंशन/परिवार पेंशन दिनांक 1-4-2007 (माह अप्रैल 2007 की पेंशन माह मई 2007 में देय) के पुनरीक्षण के आदेश जारी किए गए हैं।

- 2/ दिनांक 1-1-1996 के पूर्व सेवानिवृत्त शासकीय सेवकों में से कतिपय पेंशनरों/पेंशन संगठनों व्दारा माननीय उच्च न्यायालय में याचिका दायर कर उपर्युक्त पुनरीक्षण का लाभ दिनांक 1.4.2007 के स्थान पर दिनांक 1-1-1996 से दिये जाने का निर्णय प्राप्त किया गया । इन प्रकरणों में याचिका क्र. 1488/2012 श्रीमित कमला जैन विरुद्ध मध्यप्रदेश शासन, याचिका क्र. 14068/2013 एवं 14067/2013 क्रमशः श्री मनमोहन व्यास एवं श्री सुरेन्द्र नाथ गुप्ता किरुद्ध मध्यप्रदेश शासन प्रमुख हैं, जिनमें माननीय उच्चतम न्यायालय द्वारा भी माननीय उच्च न्यायालय के निर्णय को ही बहाल रखने का निर्णय दिया है ।
 - 3/ उपर्युक्त न्यायालयीन निर्णयों के परिप्रेक्ष्य में राज्य शासन द्वारा निर्णय लिया गया है कि उपरवर्णित परिपत्र दिनांक 16-5-2007 के अन्तर्गत पेंशन /परिवार पेंशन के पुनरीक्षण का लाभ दिनांक 1-4-2007 के स्थान पर दिनांक 1-1-1996 से दिया जाए ।
 - 4/ अन्य शर्ते व निर्देश पूर्ववत रहेगें ।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,

> (अनिरुद्ध मुक्की) प्रमुख स्मिचव

मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग

मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग वल्लभ भवन-मंत्रालय-भोपाल

क्रमांक : एफ 9-6/2017/नियम/चार

भोपाल, दिनांक 04/06/2018

प्रति.

शासन के समस्त विभाग अध्यक्ष, राजस्व मंडल, ग्वालियर समस्त संभागीय आयुक्त समस्त विभागाध्यक्ष समस्त जिलाध्यक्ष मध्यप्रदेश ।

विषय- मध्यप्रदेश राज्य के पेंशनरों/परिवार पेंशनरों को 01 जुलाई 2017 से पेंशन पर देय महँगई राहत की स्वीकृति ।

राज्य शासन के पेंशनरों/परिवार पेंशनरों को दिनांक 01 जनवरी, 2017 से मूल पेंशन/परिवार पेंशन पर निम्नांकित दर से मंहगाई राहत दी जा रही है:-

(i)

छटवें वेतनमान

136 प्रतिशत

(ii)

सातवें वेतनमान

04 प्रतिशत

राज्य शासन द्वारा पेंशनर/परिवार पेंशनरों को उपर्युक्त देय मंहगाई राहत में वृद्धि करते हुये निम्नानुसार दर से दिए जाने का निर्णय लिया है :-

निम्नानुसार दर से दिए जाने का निणय लिया ह	मंहगाई राहत की दर प्रतिमाह
अवधि जब से देय है	महगाइ राहरा प्रम पर मारा गर
उन्हें बेवनपान में दिनांक 01-07-2017 से (माह	पेंशन/परिवार पेंशन का 139%
जुलाई, 2017 की पेंशन/परिवार पेंशन जो अगस्त,	(वृद्धि 3%)
2017 में देश होगी)	पेंशन/परिवार पेंशन का 5%
सातवें वेतनमान में दिनांक 01-07-2017 से (माह	1
जुलाई, 2017 की पेंशन/परिवार पेंशन जो अगस्त,	(वृद्धि 1%)
2017 में देय होगी)	को देय अतिरिक्त पेंशन पर भी महिगाई

80 वर्ष अथवा उससे अधिक आयु के पेंशनरों को देय अतिरिक्त पेंशन पर भी महिगाई राहत देय होगी

उपरोक्त महँगाई राहत अधिवार्षिको (Superannuation), सेवानिवृत्त (Retiring), असमर्थता (Invalid) तथा क्षतिपूर्ति (Compensation) पेंशन पर देय होगी । सेवा से पदच्युत या सेवा से हटाये गये कर्मचारियों को स्वीकार किये गये अनुकम्पा भत्ता (Compassionate Allowance) पर भी इस महँगाई राहक् की पात्रता होगी तथा परिवार पेंशन तथा असाधारण पेंशन

2/6/18

प्राप्त करने वाले पेंशनरों को भी उक्त महँगाई राहत वित्त विभाग के ज्ञापन क्रमांक एफ.बी.6/43/76/नियम-2/चार, दिनांक 5-10-76 के प्रतिबंधों के अधीन देय होगी । ऐसे मामलों में जहां पेंशन/परिवार पेंशन भोगी राज्य शासन या किसी स्वशासी संस्था में नियुक्त / पुनर्नियुक्त है, वहां पेंशन पर महँगाई राहत की पात्रता नहीं होगी । कोई व्यक्ति यदि उसके पति / पत्नि की मृत्यु के समय सेवा में है और उसे अनुकंपा के आधार पर सेवा में नहीं रखा गया है तो पति/पत्नि की मृत्यु के कारण देय परिवार पेंशन पर उसे महँगाई राहत की पात्रता होगी । यदि किसी व्यक्ति को उसके पति / पत्नि की मृत्यु के कारण अनुकंपा के आधार पर सेवा में रखा गया है तो ऐसे मामलों में परिवार पेंशन पर महँगाई राहत की पात्रता नहीं होगी । इस संबंध में वित्त विभाग के ज्ञापन क्रं. एफ.बी.6/10/76/नियम-2/चार, दिनांक 27-7-76 सहपठित ज्ञापन एफ.बी.6/10/77/ नि-2/चार, दिनांक 2-5-77 एवं ज्ञापन क्रं. एफ 12-5/2007/नियम/चार दिनांक 19 अप्रैल, 2007 की ओर ध्यान आकर्षित किया जाता है ।

- 4/ ऐसे पेंशनर्स जिन्होंने अपनी पेंशन का एक भाग सारांशीकृत (Commute) कराया है, उन्हें महँगाई राहत उनकी मूल पेंशन (सारांशीकरण के पूर्व की पेंशन) पर देय होगी ।
- 5/ यह आदेश राज्य शासन के ऐसे सेवानिवृत्त कर्मचारियों को भी लागू होगें, जिन्होंने उपक्रमों/स्वशासी संस्थाओं/मंडलों/निगमों आदि में संविलियन पर एक मुश्त राशि आहरित की है और जो वित्त विभाग के ज्ञाप क्रमांक एफ 9/9/2006/नियम/चार, दिनांक 5-1-2007 के अंतर्गत पेंशन के एक तिहाई हिस्से के प्रत्यावर्तन के पात्र हो गए हैं।
- 6/ महँगाई राहत के भुगतान पर होने वाले रूपये के अपूर्ण भाग को अगले रूपये में पूर्णांकित
- 7/ राज्य शासन के समस्त कोषालय अधिकारियों /उप कोषालय अधिकारियों/पेंशन वितरणकर्ता अधिकारियों को निर्देशित किया जाता है कि वित्त विभाग के पृ.कं. ई-4/1-83/नि-5/चार, दिनांक 29 जनवरी, 1983 के अनुसार मध्यप्रदेश कोष संहिता भाग-1 के सहायक नियम 347 के संशोधित प्रावधानों को ध्यान में रखते हुए राज्य शासन के सिविल पेंशनरों को उपरोक्त अनुसार स्वीकृत महँगाई राहत का शीघ्र भुगतान करें ।

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार

(पंकज अग्रवाल) प्रमुख सचिव म.प्र. शासन, वित्त विभाग

मध्यप्रदेश शासन वित्त विभाग

वल्लभ भवन-मंत्रालय-भोपाल

क्रमांक : एफ 9/2/2018/नियम/चार

भोपाल दिनांक || जून, 20 | 8

प्रति.

शासन के समस्त विभाग अध्यक्ष, राजस्व मंडल, ग्वालियर समस्त विभागाध्यक्ष समस्त कमिश्नर समस्त कलेक्टर मध्यप्रदेश ।

विषय- दिनांक 1-1-2016 के पूर्व सेवानिवृत्त-पेंशन भोगियों/परिवार पेंशन भोगियों की पेंशन/ परिवार पेंशन का पुनरीक्षण ।

राज्य शासन द्वारा दिनांक 01-01-2016 के पूर्व के शासकीय पेंशनर्स/परिवार पेंशनर्स को देय पेंशन/परिवार पेंशन के पुनरीक्षण का निर्णय लिया गया है । पेंशन/परिवार पेंशन का पुनरीक्षण निम्नानुसार किया जाएगा :-

पेंशन/परिवार पेंशन का पुनरीक्षण, विद्यमान मूल पेंशन (सारांशीकरण के पूर्व)/परिवार पेंशन को 2.57 के गुणक से गुणा करके तथा इस प्रकार से प्राप्त राशि को आगामी रूपये में पूर्णांकित कर किया जायेगा । उक्त गणना हेतु विद्यमान मूल पेंशन/परिवार पेंशन में मंहगाई राहत शामिल नहीं होगी । यह पुनरीक्षण दिन क 1-4-2018 से प्रभावी किया जाए ।

पुनरीक्षित पेंशन में सारांशीकरण की राशि, यदि कोई शामिल हो तो मासिक संवितरण के समय इस राशि से सारांशीकरण की राशि को कम किया जायेगा ।

पेंशन/परिवार पेंशन की न्यूनतम राशि ₹ 7750/- प्रतिमाह होगी ।

वृद्ध पेंशनर/परिवार पेंशनरों के लिए निर्धारित पेंशन की वर्तमान व्यवस्था यथावत लागू रहेगी ।

सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वशासी संस्था में स्थाई संविलियन के पश्चात् राज्य शासन से अलग से पेंशन एवं परिवार पेंशन प्राप्त होने की स्थिति में पेंशन/परिवार पेंशन का पुनरीक्षण उपरोक्तानुसार किया जायेगा ।

- (6) ऐसे प्रकरणों में जहां शासकीय सेवक द्वारा सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्व शासी संस्था में स्थाई संविलियन पर शत-प्रतिशत पेंशन को समर्पित करते हुये एकमुश्त राशि प्राप्त कर ली गई है तथा उसके पेंशन के 1/3 हिस्से के प्रत्यावर्तन का लाभ प्राप्त हुआ है, के मामले में पेंशन/परिवार पेंशन के पुनरीक्षण के संबंध में पृथक से निर्णय लिया जायेगा।
- 2/ सार्वजिनक क्षेत्र के बैंकों से पेंशन / परिवार पेंशन आहरित कर रहे राज्य शासन के पेंशनरों की पेंशन का पुनरीक्षण सार्वजिनक क्षेत्र के बैंक की पेंशन / परिवार पेंशन भुगतान शाखा (Paying Branch) द्वारा किया जावेगा तथा भुगतान योग्य राशि की प्रविष्टियाँ पेंशन भुगतान आदेश के दोनों भागों में की जावेंगी । कोषालयों/ उपकोषालयों से पेंशन/ परिवार पेंशन प्राप्त कर रहे पेंशनरों की पेंशन / परिवार पेंशन का पुनरीक्षण संबंधित पेंशन संवितरक अधिकारी द्वारा किया जावेगा ।
- 3/ पेंशन संवितरण अधिकारी/ सार्वजितक क्षेत्र की बैंक भुगतान शाखा, परिवार पेंशन को पुनरीक्षित करते समय सूक्ष्मता से जाँच करें कि परिवार पेंशन की बढ़ी हुई दर की तिथि के बाद भी यदि भुगतान बढ़ी दर से हो रहा हो तो परिवार पेंशन का भुगतान सामान्य दर से करें तथा अधिक भुगतान राशि को एरियर्स/राहत से समायोजित करें।
- 4/ पुनरीक्षित पेंशन/परिवार पेंशन का भुगतान माह अप्रैल 2018 की पेंशन (भुगतान मई 2018) से किया जाए । पुनरीक्षित पेंशन पर सातवें वेतनमान में स्वीकृत मंहगाई राहत दी जावे । पेंशन/परिवार पेंशन पर देय मंहगाई राहत के आदेश पृथक से जारी किए गए हैं। 5/ सार्वजिनक क्षेत्र के बैंक की भुगतान शाखा (Paying Branch) द्वारा पुनरीक्षित की गई पेंशन/परिवार पेंशन के 10 प्रतिशत प्रकरणों का test audit संभागीय/जिला पेंशन अधिकारी द्वारा किया जाए ।

प्रधान भहालेखालार का कार्यालय (ले.एवं ह)
Office of the Pri. Accountant General (A&E)
INVARD

09 AUG 200
No.

तेलंकाना, हैदराबाद
Telangana, Hyderabad-500 004.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार । | 6 | 18 (पंकज अग्रवाल) प्रमुख सचिव मध्य प्रदेश शासन, वित्त विभाग

11/6/18